vitus, quominus unusquisque mediis licitis haec secreta cognoscere studeat. Idem dicendum est de secreto, quod est aliquod *factum*.  
 β. Secretum, quod est occultum *crimen* vel commissum vel postea committendum, explorare licet, ubi agitur de damno proprio vel tertii innocentis vere gravi avertendo, quod ab illo ipso imminet, cuius est secretum.

*b. Manifestare* secretum non licet, quia manifestatio est contra iustitiam aut saltem contra fidelitatem vel caritatem, nisi agatur de casu, in quo usus secreti licitus est.

*c. Uti* secreto seu secreta notitia *iniuste acquisita* non licet: qui enim alteri iniuriam intulit, tenetur eam tollere aut saltem non continuare; sed qui notitia iniuste acquisita in alterius damnum utitur, iniuriam alteri illatam continuat<sup>1</sup>). Licet uti in proprium vel alterius commodum secreta notitia *iuste acquisita*, etiamsi aliquod alterius damnum inde sequatur: quando enim aliquis secreti cognitionem iuste acquisivit, sive agitur de facto sive de invento artis vel scientiae, cessat ius secreti, eo quod cessat ipsum secretum<sup>2</sup>). Attamen secreto commisso in utilitatem propriam vel alterius invito committente uti non licet: ita enim secretum committi censetur, ut is, cui committitur, non solum ab eius manifestatione, sed etiam ab eius usu abstinere debeat<sup>3</sup>).

**667. De secreto naturali.** 1. Secretum naturale obligat vel *ex iustitia* vel *ex caritate*, proinde sub gravi in re gravi, ubi nempe proximus ex eius revelatione vel gravi tristitia vel gravi iniuria afficitur.

2. Secretum naturale *manifestare licet*, ubi sine gravi incommodo servari non potest, quod quidem incommodum maius esse debet, si secretum ex iustitia obligat.

Unum vero alterumve secretum minoris momenti revelare veniale peccatum non excedit. In dubio (positivo), utrum secretum sit parvi an magni momenti, illud citra grave peccatum revelari nequit, quia revelans se exponit periculo non solum graviter peccandi sed simul grave damnum inferendi; principium ergo probabilismi in hoc casu applicari nequit.

<sup>1</sup>) Cf. Lugo I. c. disp. 14. n. 103. S. Alphonsus I. 3. n. 969. Sporer-Bierbaum II. tract. 5. n. 674. Ballerini-Palmieri II. n. 1083.

<sup>2</sup>) Cf. Elbel-Bierbaum I. pr. 4. n. 412 s. Bucceroni, Casus consc.<sup>5</sup> n. 88, 5.

<sup>3</sup>) *Exemplo sit:* a. Ex apertis alienis literis aliquis cognoscit vacare aliquod officium; hac notitia usus ipse illud maturius petit et accipit. b. Casu audiens alta voce colloquentes cognoscit inventum artis, cuius secretum illi diligenter custodiebant; hac notitia in proprium commodum ipse utitur. c. Advocatus officii causa cognoscens labilem alicuius negotii statum, fratrem suum, illius negotii creditorem, hac de re monet, ut sibi mature provideat.

**668. De secreto promisso.** 1. *Secretum promissum* quae tale vel ex mera *fidelitate* sub levi, vel ex *iustitia* et quidem in re gravi etiam sub gravi obligat, prout promittens se obligare intendit sive ex fidelitate sive ex iustitia; ordinarie tamen solum ex fidelitate obligat.

a. Materia secreti promissi et commissi quandoque ea est, quae natura sua occulta servari debeat, quae proinde duplicem obligationem imponat, secreti naturalis et promissionis.

b. Notandum est promissionem servandi secretum quandoque fieri ex mera decentia et urbanitate, quae quidem promissio per se nullam inducit obligationem.

2. *Secretum promissum non obligat*: a. ubi sine gravi incommodo proprio vel alieno servari nequit, nisi quis expresse se aliter obligaverit; b. quando res absque promissione manifestari debuisset: ad id enim, quod illicitum est, per promissionem nemo se obligare potest.

Qui ergo a iudice vel a superiore legitime de aliqua re interrogatur, eam manifestare debet, etsi secretum promississet.

**669. De secreto commissio.** *Secretum commissum* obligat ex *iustitia* et proinde sub gravi in materia gravi, quia haec obligatio oritur ex promissione utrimque onerosa. Insuper bonum commune postulat, ut omnibus praesto sit opportunitas quaerendi consilium vel auxilium necessarium; atqui hoc commodo privarentur homines, nisi ob *gravem* obligationem huius secreti de eius observatione certi essent.

a. Obligatio secreti commissi *strictior et gravior est* quam secreti promissi, et obligatio secreti officiosi gravior est quam obligatio secreti privatim commissi. Secretum enim commissum ex iustitia obligat, secretum vero promissum ordinarie solum ex fidelitate; secretum vero commissum officiosum etiam tum obligat, quando secus res manifestari debuisset, quia bonum commune postulat, ut hoc secretum exceptis paucis casibus illaesum servetur. Ideo secretum commissum ne iudici quidem aut superiori legitime interroganti aperire licet, et interrogatus cum restrictione respondere debet se nihil scire, quod scilicet revelare possit<sup>1)</sup>.

b. Non omnia secreta commissi sunt *eiusdem rigoris et obligationis*, sed alia aliis strictius urgent, id quod attendendum est, ubi de licita revelatione secreti commissi agitur. Sic minor est obligatio

<sup>1)</sup> Iure civili plerumque prohibitum est, ne ii, qui munere publico funguntur ut parochi, medici etc. a magistratibus vel iudicibus interrogentur de iis, quae ipsis ratione muneris concredita sunt (Pro clericis cf. Concordatum s. Sedis cum Germania art. 9 [A. A. S. XXV, 393.] et cum Austria art. 18 (A. A. S. XXVI, 270)). In nonnullis tamen locis lege civili iniungitur omnibus etiam medicis, qui partui adstiterint, ut nomen patris et matris magistratui denuntient. Ubi eiusmodi lex viget, cum dicenda sit iusta (ut infantes parentes suos cognoscant), etiam a medicis observari debet: cessat enim pro iis in hoc casu obligatio secreti commissi seu officii.

secreti, quod prorsus libere sine alia causa homini privato committitur; maior est obligatio secreti, quod consilii capiendi causa homini privato committitur; adhuc maior est obligatio secreti, quod hominibus in officio publico constitutis (medicis, advocatis, etc.) committitur; maxima tandem (si a sacramento praescindimus) est obligatio secreti, quod consiliariis in causis publicis committitur<sup>1</sup>).

c. Secretum etiam commissum maioris momenti *uni alterive viro prudenti revelare* sub secreto peccatum veniale est, dummodo aliud grave damnum inde non sequatur, nec illi secretum manifestetur, cui committens illud prae ceteris occultare voluerit: res enim uni tantum communicata adhuc secreta dici potest, quare levis tantum iniuria hac secreti laesione alteri infertur.

### 670. Secretum commissum licite revelari potest in quatuor sequentibus casibus.

Per se patet obligationem secreti cessare: a. Si consensus illius, qui secretum commisit, iure merito praesumi potest. Si subditus (exemplum est cardinalis *de Lugo*) sub secreto superiori manifestat delictum alicuius subditi, supponi debet deferentem quidem velle manere occultum, at supponi etiam potest ipsum permittere, ut superior circa delinquentem faciat, quod opportunum iudicaverit<sup>2</sup>). b. Si res iam aliunde nota aut divulgata est; hinc licite unusquisque de secreto commissio loqui potest cum viro, qui illius notitiam habet, etiamsi haec nondum sit publica. Idem valet, si ille, cui commissum est secretum, rei notitiam aliunde accepisset. Secretum itaque revelari potest:

1. Si necessarium est ad avertendum *grave damnum commune ecclesiae vel reipublicae*: obligatio enim secreti, quae propter bonum publicum introducta est, cessat, ubi idem bonum publicum secreti manifestationem exigit. At secretum revelare non licet propter damnum publicum leve, quale e. g. ex eo oritur, quod reus impunitus manet.

Si quis sub secreto cognoscit alterius propositum nocendi civitati, a cuius executione hic aliter revocari nequit, potest et debet secretum sibi commissum revelare.

2. Si necessarium est ad avertendum *grave damnum tertii innocentis* ab eo, qui secretum commisit, iniuste inferendum: caritas enim postulat, ut innocentem liberemus ab iniuria nocentis etiam cum aliquo damno nocentis.

a. Si Titius sub secreto cognoscit alterius propositum occidendi Caium, et flagitiosus a proposito suo averti nequit, Titius potest et debet illud manifestare, quantum necesse est ad avertendum malum e. g. monendo Caium, ut sibi caveat.

b. Nota obligatio secreti commissi in gratiam innocentis non cessare, nisi secretum sit de malo per iniuriam adhuc inferendo; etenim si secretum versatur circa malum iam commissum, eius obligatio non cessat, etsi manifestatione damnum innocentis averti posset. Si quis e. g. ex secreto commissio sciret Titium esse homicidam, rem revelare non posset ad liberandum Sempronium, qui loco Titii iniuste ad mortem damnatur. Nam sicut ipse Titius non tenetur

<sup>1</sup>) Cf. *Lehmkuhl* I. n. 1444.

<sup>2</sup>) *Lugo* disp. 14. n. 117.

cum aequali suo damno manifestare crimen suum ad liberandum Sempronium a malo, cuius non est causa nisi per accidens, ita ille, cui Titius secretum commisit, non tenetur, immo nec potest manifestare crimen Titii ad liberandum Sempronium. Siquidem Titius rationabiliter invitus est de revelatione secreti a se commissi, quamdiu ipse illud licite servare potest<sup>1)</sup>.

c. Quaestio hodie non raro agitur de medico, qui consultus a sponso comperit hunc laborare morbo syphilitico et sanatione non exspectata matrimonium contrahere velle. Certum est medicum omnibus mediis, etiam minis, abstertere a nuptiis obligatum esse. Si vero sponsus nihilominus matrimonium attentaret, ex communi sententia medicus secretum commissum servare non debet<sup>2)</sup>. Sunt autem qui putent in hoc casu non licere secretum commissum revelare, quia ex revelatione damnum commune sequeretur, scil. eo quod tales aegroti medicum iam non consulerent et alios inficerent, et quod fiducia in medicos probos minueretur<sup>3)</sup>.

Sed merito videtur reici haec altera sententia a Génicot: a. ex communi sententia, quae damnum tertii innocentis vere grave inferendum ex servato secreto pro causa sufficiente habet, nulla addita restrictione quoad damnum commune oriens ex revelatione; b. negandum est, damnum commune oriturum esse ex revelatione, quae hinc inde necessaria erit, dum secus secretum medicorum stricte servetur; c. neque fiducia minuitur in medicos; qui non laborant tali morbo, immo etiam qui laborant, sed parati sunt sequi consilium medici, nil timere possunt; illi autem tam inhumani, qui non obstante periculo infectionis certo parati essent tantum damnum sponsae inferre, quod morte gravius censetur, non sunt digni, ut eis parcatur<sup>4)</sup>.

3. Si necessarium est ad avertendum *grave damnum ipsius committentis*: committens enim de manifestatione secreti non potest esse rationabiliter invitus.

1) Cf. *Laymann* l. 3. tr. 3. pr. 2. c. 5. n. 2.

2) Ita *S. Thomas*, *Quodlib.* I. a. 15, ubi dicit secretum commissum servari debere, *quod de se celari potest sine peccato*; medicus autem in nostro casu, abstrahendo a secreto, hunc morbum celare non posset sine peccato gravi contra caritatem. *S. Alphonsus* l. III, n. 971, 4 hanc sententiam dicit communem; et solum si agitur non de tertii innocentis damno, sed de proprio revelantis avertendo, addit illa verba »nisi ex tali revelatione immineret damnum commune grave.« — *Génicot-Salsmans*, I. n. 432; *Prümmer*, II. n. 180.

3) Quosdam medicos huius sententiae esse innuit *Capellmann*, *Pastoralmed.*<sup>18</sup> p. 325; theologos quoque refert *Génicot*, *Casus* p. 160.

4) Pro *Germania* valet (*Reichsgesetz zur Bekämpfung der Geschlechtskrankheiten* 18. XII. 1927): § 10. Wer als Beamter oder Angestellter einer Gesundheitsbehörde oder einer Beratungsstelle *unbefugt* offenbart, was ihm über Geschlechtskrankheiten eines andern oder ihre Ursache oder über die sonstigen persönlichen Verhältnisse der Beteiligten dienstlich bekanntgeworden ist, wird mit Geldstrafe oder mit Gefängnis bis zu einem Jahre bestraft. Die Verfolgung tritt nur auf Antrag ein. Den Antrag kann auch die Gesundheitsbehörde stellen. Die Offenbarung ist *nicht unbefugt*, wenn sie von einem in der Gesundheitsbehörde oder in einer Beratungsstelle tätigen Arzte oder mit Zustimmung eines solchen Arztes an eine Behörde oder an eine Person gemacht wird, die ein berechtigtes gesundheitliches Interesse daran hat, über die Geschlechtskrankheit des anderen unterrichtet zu werden.

Si quis sub secreto cognoscit Caium statuisse matrimonium inire cum occulto impedimento, et a matrimonio ineundo aliter impedire nequit, potest et debet impedimentum denuntiare.

4. Si necessarium est ad avertendum *grave damnum proprium*, etsi inde pro ipso committente sequeretur mortis periculum: acceptans enim secretum non censetur cum tanto incommodo se obligare velle, nisi diserte promittat, se etiam cum gravissimo incommodo servaturum esse secretum.

Excipe, si ex revelatione secreti sequeretur damnum commune grave; nam bonum commune praevalet privato<sup>1)</sup>.

Si quis sub secreto sciret homicidium ab alio patratum, et ipse, cui secretum commissum est, de homicidio suspectus in periculo versaretur subeundi gravem poenam, licite revelaret secretum etiam cum committentis periculo mortis, supposito quod non adsit aliud medium avertendi imminentem gravissimam poenam.

#### *De alienis litteris.*

**671. Secretum litterarum.** Alienas litteras aperire aut apertas et secreta servatas legere per se est peccatum ex genere suo grave contra iustitiam: quilibet namque ius strictum habet in suum secretum. Datur autem in hac re parvitas materiae; si quis proinde litteras legeret, quas prudenter supponat non continere nisi res levis momenti, graviter non peccaret.

Litteras minutatim discerptas et in locum publicum proiectas colligere et compositis fragmentis legere *probabiliter* non est contra iustitiam; si tamen litterae quidquam non ineant, cuius revelatio in detrimentum domini cedat, id pro ratione damni sub gravi aut sub levi ex caritate occultum servari debet.

S. Alphonsus quidem (l. II. n. 70) probabiliter censet composita fragmenta legentem peccare contra iustitiam, quia litterae ideo dilacerantur ne legi possint, et proinde dilacerationem signum esse dominum velle sibi ius servare in secretum, quod litteris continetur: Lugo econtra (disp. 14. n. 151) censet legentem non peccare contra iustitiam, quia projectio in locum publicum signum est dominum cedere iure suo in litteras proiectas, quarum lectionem impedire nequit; dilacerantur autem, ut difficilior reddatur lectio. Sed peccat curiositate vel etiam teneri potest secreto naturali.

**672. Licentia aperiendi alienas litteras.** Licet alienas litteras aperire aut apertas legere:

a. *Ex consensu tacito* aut iure merito (e. g. ratione amicitiae) praesumpto sive illius, qui litteras scribit, sive illius, ad quem scriptae sunt: uterque enim iure in secretum cedere potest, et proinde sic nemini fit iniuria.

b. *Ex regula*, cui quis libere se subiecit. Ideo superiores regulares licite aperire et legere possunt litteras sub-

<sup>1)</sup> S. Alphonsus n. 971.

ditorum suorum, ubi vel ex regula hoc ius eis conceditur vel per legitimam consuetudinem introductum est. Excipiuntur tamen litterae, quae ad mediatos superiores directae sunt, et litterae, quae secreta conscientiae continent. Si superior iure dubitet, num litterae revera contineant secreta conscientiae, licite eas inspicere potest; quodsi revera secreta contineant, a lectione abstinere debet.

Litteras a *confessario* scriptas et indicatas ut de secreto *confessionis* agentes neque inspicere potest superior.

c. *Ex necessitate* avertendi grave damnum a republica, a subditis, a se ipso. Ideo  $\alpha$ . Licet *auctoritati publicae* (principibus, belli ducibus) aperire litteras, si sufficientia adsint indicia id necessarium esse ad consulendum bono publico.  $\beta$ . Licet *patrifamilias* legere litteras filiorum, qui adhuc sub paterna potestate sunt, et *superiori* legere litteras alumnorum, qui eius curae commisi sunt, nisi de rebus conscientiae agant aut secreta familiae contineant, quia id necessarium censetur ad consulendum bono filii aut subditi.  $\gamma$ . Licet *homini privato* in casibus particularibus legere alienas litteras, quando iure merito iudicat in iis aliquid contineri, quod in grave damnum sive suum, sive proximi, sive ecclesiae vel reipublicae cedat.

Dominis litteras famulorum, maritis litteras uxorum ratione famulatus, matrimonii legere non licet, si tamen morali certitudine iudicent in illis aliquid mali contineri, ex supra dictis id eis licet.

---

# Pars tertia.

## De praeceptis ecclesiae<sup>1)</sup>.

Ecclesiam habere potestatem condendi leges in conscientia obligantes ex natura ecclesiae, ex certis Christi Domini effatis ac tandem ex praxi et doctrina ecclesiae constat<sup>2)</sup>). Quamobrem etiam praecepta ecclesiae observare oportet, ut finem vitae aeternae consequi possimus. Praecepta ecclesiae alia sunt *universalia*, quae omnes fideles obligant, alia sunt *particularia*, quae ad particulares fidelium status referuntur. Praecepta universalia, de quibus hic agendum est, a diversis auctoribus quoad numerum et ordinem diversimode recensentur. Cum de observatione festorum superius, ubi de tertio decalogi praecepto sermo erat, iam actum sit, dicendum restat: *a.* de abstinentia et ieiunio; *b.* de annua confessione et de communione paschali; *c.* de prohibitione librorum; quibus ob peculiaria huius temporis adiuncta addendum est: *d.* de sustentatione pastorum; *e.* de prohibitione cremandi cadavera.

---

<sup>1)</sup> S. *Alphonsus* l. 3. n. 1004—1050. *Tamburini*, In quinque ecclesiae praecepta (Opus postumum). *St. Fagundez*, Quaestiones in quinque ecclesiae praecepta. *M. Struggl*, Theologia moralis tract. VIII. De praeceptis ecclesiae. *Ballerini-Palmieri*, Opus theolog. morale<sup>3</sup> II. n. 1103—1225. *Lehmkuhl*, Theologia moralis<sup>12</sup> I. n. 1447—1484. *Génicot*, Theologiae moralis instit.<sup>10</sup> I. n. 434—460. *Vermeersch* III. n. 872 ss.

<sup>2)</sup> Veritatem hanc dogmatici et canonistae ex professo demonstrant. — *Palmieri*, De romano pontifice (Romae. Typograph. S. C. de prop. fide 1877) p. 126 ss. *Wernz*, Ius decretalium (Romae. Typograph. S. C. prop. de fide 1898) I. n. 90 ss. *Aichner*, Compendium iuris ecclesiastici<sup>10</sup> (Brixinae. Weger. 1900) § 23, 3.

# Liber primus.

## De abstinentia et ieiunio.

### Quaestio prima.

#### De lege ieiunii in genere.

673. *Ieiunium* in genere triplex distinguitur: *naturale*, quod consistit in abstinentia ab omni prorsus cibo et potu; *ecclesiasticum*, quod consistit in abstinentia a cibis iuxta formam ab ecclesia fidelibus praescriptam; *morale*, quod est abstinentia a cibo et potu iuxta formam diversam ab ea, quam praescribit ecclesia, ut si quis ieiunet in pane et aqua vel solis radicibus et herbis vescatur vel solum altero quoque die cibum sumat.

*Finis* ieiunii ecclesiastici (et moralis) potissimum triplex est: ad reprimendas concupiscentias carnis, ad elevationem mentis in res divinas faciliorem reddendam, ad satisfaciendum pro peccatis<sup>1)</sup>. Praeceptum ecclesiasticum de abstinentia et ieiunio sanitati non nocere sed potius prodesse ostendunt physiologi<sup>2)</sup>.

1. *Lex naturae* mortificationem in cibo et potu eatenus praecipit, quatenus effectus per ieiunium obtinendus necessarius est. Ex s. *Thoma* ieiunium multum inservit ad cupiditates carnis refrenandas, ad satisfaciendum pro peccatis, ad mentem liberius sursum elevandam<sup>3)</sup>. Ieiunium enim ad ipsam cupiditatem cibi et potus, deinde vero ad omnes concupiscentias carnis reprimendas assumitur. Quoniam autem ieiunium plus minusve omnibus necessarium est: *in multis enim offendimus omnes*<sup>4)</sup>, et *in omnibus caro concupiscit adversus spiritum*<sup>5)</sup>, ecclesia suis legibus modum ieiunandi omnibus convenientem determinat. Nec mirum: nam  $\alpha$ . cum protoparentes per usum illicitum cibi ruinam in mundum intulissent, abstinentia ab usu licito cibi optimum medium est hominem sanctificandi et peccata praeterita expiandi;  $\beta$ . Christus Dominus ieiunium exemplo suo commendavit, cum opus redemptionis quadraginta dierum ieiunio inchoaret.

<sup>1)</sup> S. Thomas II. II. q. 147. a. 1. et 3.

<sup>2)</sup> Cf. Moser, Das kirchliche Fasten- und Abstinenzgebot in gesundheitlicher Beleuchtung. Frankfurter zeitgem. Broschüren (Heft 6. 1907).

<sup>3)</sup> Summa II. II. q. 147. a. 3.

<sup>4)</sup> Iac. 3.

<sup>5)</sup> Gal. 5.

2. *Lex divina* in N. T. non existit; eatenus tantum aliquid originis divinae habet, quatenus Christus Dominus exemplum dedit.

3. *Lex ecclesiastica* orta est ex consuetudine, et in genere mos ieiunandi iam ab apostolis observabatur, sed vario modo se evolvit successu temporis<sup>1)</sup>. Ieiunium *quadragesimale* ortum est ex usu apostolorum et discipulorum in die parasceves vel etiam sabbati s. nil omnino cibi sumendi; mox ad plures dies vel hebdomadam, quamvis non semper continuam extendebatur, et solum vespere cibus (panis et aqua) sumebatur. Iam in Concilio Nicaeno memoria fit ieiunii per 40 moraliter dies, quod praeparabat ad baptismum et poenitentiam. Leo M. testatur hunc modum et vocat eum institutionem apostolicam. In aliis locis 7 hebdomadae (Septuagesima) sed exceptis quibusdam diebus observabantur; a saeculo VII. 6 hebdomadae, i. e. 36 dies continui, additis 4 diebus ut compleretur numerus 40. Usque ad saec. XII. nemo censebatur ieiunare, qui ante vespere cibum sumpsit. Ideo (ad exemplum Caroli M.) vespere prius recitabantur tempore quadragesimae, ut fideles tempore opportuniore coenam sumere possint. Quo magis coena anticipabatur, eo magis vespere mos invaluit, inter lectionem collationum Cassiani potum, vel herbas, vel etiam pauca electuaria sumendi. Frustulum matutinum successu temporis usu venit et primo permissum est per s. Poenitentiarum a. 1843. Romae et alibi non solum a carnibus abstinendum erat, sed etiam ab ovis et lactiniis; cum aliae regiones peterent dispensationem ab hoc rigore, eo quod pisces et oleum deessent, Benedictus XIV. concessit esum carnis pro refectioe principali, sed prohibuit ne simul pisces sumerentur. — *Ieiunium vigiliae* ortum duxit e vigiliis liturgicis et initio solum a vespere usque ad finem s. officii observabatur; ubi vero liturgicum officium in diem praecedentem translatum est, etiam ieiunium anticipatum est. — *Ieiunium quatuor temporum* Romae iam existit tempore Leonis M. et dicebatur esse institutionis apostolicae. — *Abstinencia feriae VI.* orta est ex ieiunio hebdomadario, quod christiani pro devotione observabant, sed in oppositione ad iudaeos, qui fer. III. et V. ieiunabant, fer. IV. et VI. Initio a ferventioribus servatum est, postea obligatio, sed restricta ad fer. VI. et meram abstinenciam exoriebatur, cui consuetudo in pluribus locis sabbatum addiderat.

4. Hodierna lex Codicis<sup>2)</sup> valde temperavit legem; cum antiquitus ieiunium semper comprehenderet abstinenciam, nunc etiam dies ieiunii sine abstinencia habentur; sublata est etiam prohibitio esus carnis simul cum piscibus; ova et lactinia et usus cuiuslibet condimenti ex adipe animalium conceduntur.

#### 674. Quid praeceptum sit<sup>3)</sup>.

1. *Sola abstinencia* servanda est singulis sextis feriis per annum.

2. *Abstinencia simul et ieiunium* servari debent:

<sup>1)</sup> Cf. *Linsenmayer*, Entwicklung der kirchlichen Fastendisziplin bis zum Konzil von Nizäa (München. Stahl. 1877). *Funk*, Die Entwicklung des Osterfastens (Theol. Quartalschrift v. Tübingen 1893). S. 179 ff. *Villien*, Histoire des commandements de l'église (Paris Lecoffre 1909).

<sup>2)</sup> Cn. 1250—1254.

<sup>3)</sup> Cn. 1252.

- a. Feria quarta cinerum;
- b. Feriis sextis et sabbatis quadragesimae;
- c. Feriis quatuor temporum;
- d. Vigiliis Pentecostes, Assumptionis b. Virginis, Omnium sanctorum, et Nativitatis Domini, (nisi hae vigiliae incidant in festum de praecepto aut in diem dominicam).

3. *Solum ieiunium* servandum est reliquis omnibus quadragesimae diebus.

*Exsistit* obligatio extraordinaria et particularis servandi ieiunium pridie consecrationis ecclesiae<sup>1)</sup>. Ieiunium autem servare debet:  $\alpha$ . pontifex consecrans;  $\beta$ . qui petunt ecclesiam sibi consecrari; i. e. parochus, qui consecrationem saltem implicite petit et ii, qui vi alicuius officii, iuris dominii etc. consecrationem saltem implicite petunt; non autem populus, nisi ipse ecclesiam aedificasset eamque sibi consecrandam peteret<sup>2)</sup>.

4. *Addenda*. a. Praeceptum abstinentiae vel abstinentiae et ieiunii vel ieiunii tantum non obligat diebus dominicis sive extra sive intra quadragesimam, nec obligat diebus festis de praecepto extra quadragesimam<sup>3)</sup>.

b. *Vigiliae* non amplius *anticipantur*.

c. *Sabbato sancto* post meridiem cessat ieiunium et abstinentia.

d. Feria quinta in *Coena Domini* iure communi licet comedere carnes.

e. Per canones de abstinentia et ieiunio nihil immutatur de indultis particularibus, de votis, de constitutionibus et regulis cuiusvis religionis vel instituti approbati sive virorum sive mulierum in communi viventium etiam sine votis<sup>4)</sup>.

**675. Subiectum huius praecepti.** 1. Abstinentiae lege tenentur omnes, qui 7. aetatis annum expleverunt.

Ergo pueri ante 7. aetatis annum hac lege non obstringuntur, etsi usum rationis iam habeant; sed neque pueri, qui post septimum annum usum rationis nondum adepti sunt, quippe qui nondum sint subiectum legis ecclesiasticae<sup>5)</sup>. Hortandi tamen sunt parentes, ut pueros quam primum ad abstinentiam assuescant.

2. Lege ieiunii tenentur omnes ab expleto 21. aetatis anno usque ad inceptum 60<sup>6)</sup>.

a. *Non ante 21.* Quia homo ante hanc aetatem ordinarie uberiore cibo indiget, noluit ecclesia adolescentes cum tanto incommodo obligare; et quia ecclesia communiter contingentia respicit, ieiunare

1) Pont. rom. tit. De eccles. dedicat. Cn. 1166, 2.

2) C. i. C. 24. nov. 1920. A. A. S. XII. 576.

3) S. C. C. 3. iul. 1909.

4) Cn. 1253.

5) Cn. 12.

6) Cn. 1254, 1. 2.

non tenentur, qui ante hanc aetatem viribus iam perfecte evolutis pollent.

*b. Non post 60.* Incipiente enim aetate senili fideles a ieiunio excusantur; sed ex communiter contingentibus senectus incipit a 60. aetatis anno. Haec eadem aetas excusat etiam a ieiunio, quod vi regulae in ordinibus religiosis servatur, vel quod ex voto suscipitur, nisi aliud expresse statutum sit.

*c.* Ratio, ob quam aetas senilis a ieiunio excuset, haec est, quia hinc quidem in senectute natura et vires minuuntur ideoque restauratione saepius indigent, inde vero senes ob debilitatem virium et ob calorem paulatim deficientem simul et semel cibum sufficientem consequere nequeunt, ideoque cibo frequentiore indigent.

*d.* Cum senes *per se* a ieiunio excusentur, ieiunare non tenentur non solum ii, qui reipsa viribus debiles sint, sed etiam ii, qui satis robusti ad ieiunium ferendum videantur: id enim per accidens est.

---

## Quaestio secunda.

### De praecepto abstinentiae.

---

#### Articulus primus.

##### De ipso praecepto.

**676. Praeceptum abstinentiae, quod a praecepto ieiunii hic consideratur seiunctum, duo prohibet: a. carnem; b. ius ex carne.**

Cum ecclesia hoc praecepto reprimere intendat concupiscentiam carnis, quae fertur in delectationes cibi et veneris, illos cibos potissimum prohibet, quae magis sapiunt ac nutriunt corpusque opime nutriendo ad luxuriam excitant. Caro autem avium atque animalium terrestrium magis sapit et nutrit, ideo haec potissimum ab ecclesia diebus abstinentiae prohibetur<sup>1)</sup>.

**Declaratio.** 1. Solum praeceptum abstinentiae (absque ieiunio) ex lege universali ecclesiae non *obligat* nisi singulis feriis sextis, exceptis festis quae de praecepto servanda sunt (n. 261) et patronorum festis, quae sollemniter et cum magno populi concursu celebrantur, si extra quadragesimam in feriam sextam incidant<sup>2)</sup>.

Haec relaxatio solum valet quoad festa, quae reipsa in foro celebrantur. In illis ergo regionibus, in quibus non omnia in foro celebrantur, nec dispensatione uti licet. Ratio enim dispensandi non est ipsa festivitas diei, sed sollemnitas externa et concursus populi, qui

---

<sup>1)</sup> Cf. s. *Thomas* II. II. q. 147. a. 8.

<sup>2)</sup> Motu proprio *Supremi disciplinae* 2. iul. 1911 n. 5. Cn. 1252.

bus festum celebratur<sup>1)</sup>). Attamen episcopus ex causa magni populi concursus dispensare potest.

2. Praeceptum abstinentiae *per se obligat sub gravi*, quia eius finis et materia gravis est; admittit autem parvitatem materiae.

a. Omnes in eo conveniunt gravem esse materiam, quae notabiliter nutrit; in determinanda autem quantitate, quae notabiliter nutrit, auctores valde dissident; dicendum videtur gravem esse materiam, quae duas uncias (60 gr.) excedit.

b. Maior quantitas ad peccatum grave constituendum requiritur, si non caro proprie dicta manducatur. Qui ergo iusculum ex carne confectum manducat, graviter non peccat<sup>2)</sup>).

3. Toties committitur peccatum contra abstinentiam, quoties actibus moraliter distinctis comeditur caro: hoc enim praeceptum, etsi iam laesum, semper denuo violari potest.

677. Quid nomine carnis et piscis significetur. 1. Quoad abstinentiam animalia dividuntur in *carnem* et *pisces*: diebus enim abstinentiae prohibentur *carnes*, permittuntur autem *pisces*, quia horum caro minus nutrit et minus sapit. Quid nomine carnis et piscis sensu ecclesiastico veniat, non ex theoriis physicorum sed potius ex communi aestimatione fidelium et praesertim ex consuetudine discere debemus.

a. *Animalia*, quorum caro prohibetur, sunt *mammalia*, (Säugetiere) et *aves*.

b. Nominem *piscium* intelliguntur non solum pisces stricte tales sed omnia animalia, quae frigidum sanguinem habent:  $\alpha$ . *Reptilia* et *amphibia* ut *ranae* (Frösche) et *testudines* (Schildkröten).  $\beta$ . *Molusca* ut *limaces* (Schnecken), *conchae* (Muscheln), praesertim *ostreae* (Austern).  $\gamma$ . *Crustacea* ut *cancris* (Krebse), *cammaris* (Meerkrebse).

a. Auctores antiqui carnem prohibitam dicunt carnem *animalium terrestrium seu »seu in terra quiescentium et respirantium«<sup>3)</sup>* (Landtiere); carnem vero licitam piscium dicunt carnem *animalium aquaticorum*, quae *in aqua vivunt et respirant* (Wassertiere). Ad haec referebantur ex mammalibus (quia ordinarie in aqua vivunt et piscibus nutriuntur aut nutrirı putabantur): *lutrae* (Fischottern), *castores* seu *fibri* (Biber), *phocae* (Seehunde), *tricheci* (Walrosse), ex avibus *colymbi* (Tauchenten) et probabiliter etiam *fulicae* (Wasser- u. Rohrhühner)<sup>4)</sup>; nullatenus vero *corvi marini* (Seeraben).

<sup>1)</sup> C. i. C. 17. febr. 1918. A. A. S. X, 170, Cn. 1245 § 2.

<sup>2)</sup> Génicot I. n. 443.

<sup>3)</sup> Thomas II. II, q. 147. a. 8.

<sup>4)</sup> Ex indulto a Pio VII. concesso religionis ordinis Minimorum s. Francisci a Paula, qui ex voto a carnibus perpetuo abstinere debent, non licet inferre fulicas per se, non solum ex consuetudine,

b. Haec animalia (ab antiquis inter aquatica enumerata) sola permittit *consuetudo*; ubi ergo consuetudo eorum usum licitum reddit, comedi possunt, quamvis ex errore de rebus naturalibus orta sit; ubi vero haec consuetudo non existit, ad carnes prohibitas pertinent.

c. In dubio, utrum aliquid sit caro an piscis, illud comedere licet: quod enim non certe constat esse carnem, prohibitum non est.

2. Nomine *carnis* sensu ecclesiastico veniunt *omnes partes* animalium prohibitorum, ergo etiam sanguis, medulla ossium, partes cerebrales, laridum (Speck), nisi horum quidquam consuetudine vel indulto permittatur; *non autem (ut olim) adeps nec fructus* horum animalium ut ova, lac.

a. Iam pridem ad parandos cibos permittebatur *pinguedo* (loco olei); antea hoc nomine sola *pinguedo suina* (Schweinfett) concedebatur, nunc vero pinguedo seu adeps *cuiuscunque animalis* (jede Art von Tierfett) permittitur<sup>1)</sup>, item quando adeps permittitur, butyro quoque tamquam condimento uti licet<sup>2)</sup>.

b. Ubi usus *laridi* (ut in nonnullis Italiae locis) ad condiendos cibos permittitur, facultas ita interpretanda est, ut licite sumantur etiam minutissima illa frustula, quae larido igne liquefacto immixta manent<sup>3)</sup>; ea autem separata sumere non licet.

c. Usus *margarinae* permittitur non solum ad parandos cibos, sed etiam per modum cibi vel condimenti, licito manente usu butyri<sup>4)</sup>.

d. Diebus abstinentiae licet adhibere *condimentum iusculi a Maggi* inventum (Maggi's Suppenwürze), quia constat illud non esse ex carne confectum; at non licet vesci *extractis carnis*, quae dicuntur (Fleischextrakt, Suppenwürfel), cum certe ex carne confecta sint.

e. Licet uti *pane adipe linito* vel cibus adipe conditis: »condimentum« enim est quod quoque modo adhibetur, ut cibus principalis sapidior sit<sup>5)</sup>.

f. *Iure ex carne* nec per modum condimenti nec alio quovis modo uti licet: quod enim antea prohibitum erat, idem in novo Codice expresse vetatur<sup>6)</sup>.

g. Ad cibos vetitos quidam referunt etiam omnia genera *peptonum*, cum ex carnibus ita praeparentur, ut magis nutritivae et facilius digestibiles sint; alii dicunt ea non comprehendi prohibitione, quia usu vulgari non censentur caro, nec carnis saporem habent<sup>7)</sup>.

---

diebus abstinentiae permitti: eo enim, quod ad illorum religiosorum petitionem, ut libere uti possint eo (fulicarum) cibo, s. pontifex benigne annuit pro gratia, esum illius carnis piis religiosis permisit; quin dirimere intenderet quaestionem theoreticam de natura huius cibi. *Ballerini-Palmieri* II. n. 1110.

<sup>1)</sup> *S. Officium* 1. maii 1889. Cn. 1250.

<sup>2)</sup> *S. Officium* 13. maii 1896.

<sup>3)</sup> *S. Poenitent.* 17. nov. 1897.

<sup>4)</sup> *S. Officium* 6. sept. 1899. *Margarina* est butyrum artefactum (Kunstbutter) ex adipe bovillo et puriore lactis parte confectum.

<sup>5)</sup> Cn. 1250.

<sup>6)</sup> Cn. 1250.

<sup>7)</sup> *Vermeersch-Creusen*, Epitome II. n. 565. *Génicot* I. n. 442.

## Articulus secundus.

### De causis excusantibus.

678. A praecepto abstinentiae excusantur, qui *sine magno incommodo* a carnibus abstinere nequeunt. Huiusmodi sunt:

a. *Pauperes mendicantes*, qui carnem manducare possunt, si nihil aliud habeant.

α. *Si pauperes operarii*, qui aliud condimentum non habent, ad condiendos cibos adhibent aliquid sagiminis vel laridi, in hac re non sunt damnandi.

β. *Pauperes mendicantes*, qui aliunde non habent, quo satis reficiantur, possunt comedere cibos, quos in eleemosynam accipiunt.

γ. Ergo carnes, quae usque ad diem non prohibitum sine periculo corruptionis conservari nequeunt, dari possunt pauperibus, qui a lege abstinentiae excusantur.

b. *Aegroti*, convalescentes, stomachi debilitate laborantes, viribus debiles, qui medicinam sumere debent, cuius efficacia cibus esurialibus impeditur, ac tandem feminae praegnantes et nutriendae: illae quidem, si debiles sunt vel ex cibus esurialibus sanitatis periculum timeant, hae vero, si puerum infirmum alere debent.

Constat *mulieres praegnantes* quandoque magna carnis appetentia laborare, cui si non satisfaciant, foetus nocumentum subire posset. Negant quidem *Olfers*<sup>1)</sup> et *Capellmann*<sup>2)</sup> foetui aliquod damnum oriri, eo quod huic appetentiae utitur magnae resistitur, nihilominus *Lehmkuhl* (I. n. 1457) eiusmodi mulieres praegnantes a peccato excusat, »si quando fastidiendo alios cibos buccellam carnis sumant«.

c. *Operarii*, qui difficillimis laboribus vel laboribus ciborum appetentiam auferentibus addicti sunt ut operarii in fusoriis, vitrariis vel ferrariis, in fodinis metallicis vel carbonariis. His aequiparari possunt etiam ii, qui curare debent fornaces in fabricis vel locomotivis.

d. *Qui alios cibos habere non possunt*:

α. Uxores, filii, famuli, si paterfamilias alios cibos non admittit, quia in morali impotentia versantur observandi praeceptum; famuli autem per se alium dominum quaerere tenentur.

β. Viatores, qui alios cibos in cauponis non accipiunt; attamen tunc tantum excusantur, si cibo ad congruam refectionem indigent et si alios cibos serio postulaverint. Nunc tamen ii, qui in cauponis prandere debent, in multis dioecesibus prorsus dispensantur.

γ. Dispensatio invitantis non extenditur ad invitatos; hospes, qui die abstinentiae ad prandium invitatur, quod ex carnibus parari novit, per se invitationem recusare tenetur eamque tum solum licite acceptare potest, si ex refutatione notabile incommodum ut gravem offen-

1) Pastoralmedizin (Freiburg. Herder. 1893) S. 51..

2) Medicina pastoralis<sup>18</sup> p. 234.

sionem, inimicitias merito timere debet. — Hospes, qui praeter expectationem integrum prandium ex carnibus paratum invenit, licite carnes manducat, si neque alios cibos accipere nec sine gravi incommodo discedere potest<sup>1)</sup>).

δ. Si errore prandium paratum est ex cibis vetitis, hoc modo distingui potest. Si de solo condimento ex carnibus agitur, esus permittitur, cum iam non prohibitum sit; quodsi de integro prandio ex carnibus parato agitur, attendendae sunt circumstantiae, scilicet num alii cibi mox parari possint, num cibi ex carnibus parati sine notabili detrimento asservari possint in sequentem diem etc.: si enim prandium paratum sine gravi incommodo relinqui non potest, licite sumitur<sup>2)</sup>).

ε. A servanda abstinentia non excusantur, qui non accipiunt nisi cibos peiores et cariores, excepto casu, quo cibi tam mali sint, ut congruam refectioem non praebeant, aut tam cari, ut notabile detrimentum in bonis fortunae afferant.

**Nota.** Animadvertunt medici in hodierna mitigata disciplina quoad abstinentiam rarius adesse causas excusantes etiam pro aegrotis, cum v. g. ova permittantur, quorum 2 aequivalent circiter 400 gr. carnis bovinae et facilius digeruntur; e contra a ieiunio facilius excusationes admittendas esse<sup>3)</sup>).

---

## Quaestio tertia.

### De praecepto ieiunii.

---

#### Articulus primus.

##### De ipso praecepto ieiunii.

679. **Quid preceptum sit.** 1. *Praeceptum* ieiunii statuit, ut nonnisi unica per diem comestio fiat; sed non vetat aliquid cibi mane et vespere sumere, servato tamen circa ciborum quantitatem et qualitatem probata locorum consuetudine<sup>4)</sup>). Ad declarandum hoc praeceptum tria explicanda sunt: *a.* unica refectio; *b.* collatio vespertina; *c.* ientaculum matutinum.

Praeceptum ieiunii stricti per se *duplex* est, alterum ad quantitatem, alterum ad qualitatem ciborum refertur; illud unicam refectioem permittit, hoc abstinentiam a carnibus praecipit. Qui ergo ieiunium quoad utrumque praeceptum violat, duo peccata committit.

---

1) Cf. *Berardi*, Praxis confess.<sup>3</sup> (Faventiae. Novelli. 1899) II n. 1463.

2) Cf. *ibid.* 1464 s.

3) *Capellmann*<sup>18</sup> p. 234.

4) Cn. 1251, 1

A praecepto abstinentiae tamen diebus ieiunii saepius dispensatur, ita ut solum ieiunium servari debeat.

2. Praeceptum ieiunii *ex genere suo grave est*, quia de re gravi agitur, quae scilicet ad bonum spirituale fidelium notabiliter conducit. Constat etiam ex declaratione ecclesiae<sup>1)</sup>; admittit autem *parvitatē materiae*.

Dissentiunt auctores in assignanda quantitate cibi, quae materiam gravem constituat. Dicendum videtur materiam gravem constituere quantitatem, quae quatuor unicas (120 gr.) excedat. Nihil autem refert, utrum haec quantitas simul una comestione, an divisim pluries per diem sumatur, quia parvae comestiones per diem sumptae coalescunt et simul materiam gravem constituunt, id quod habetur ex propositione 29. ab *Alexandro VII.* damnata<sup>2)</sup>. Grave igitur peccatum contra ieiunium non ille solum committit, qui essentiam ieiunii per secundam refectionem solvit, sed etiam ille, qui ieiunium in materia gravi violat, i. e. qui ad quantitatem cibi, quae diebus ieiunii ad ientaculum et collationem vespertinam licite sumi potest, addit quantitatem gravem quatuor unciarum sive ad ientaculum sive ad collationem sive alias per decursum diei.

**680. Essentia ieiunii.** 1. *Essentia ieiunii in unica tantum refectione diurna consistit.* Qui ergo ieiunium sive advertenter sive inadvertenter per secundam refectionem iam essentialiter laesit, eo die ieiunare amplius non tenetur: essentiā enim ieiunii semel laesā praeceptum ieiunii servari amplius non potest.

a. Nihil refert, utrum aliquis unica comestione iterum plene se reficiat an pluries per diem comedendo, quia singulae comestiones coalescunt. Qui ergo praeter unam plenam refectionem tantum cibi per diem sumit, ut totum simul alteram plenam refectionem efficiat, essentiam ieiunii solvit.

b. Ad quaestionem ergo, num pluries mortaliter peccet, qui plures refectiones sumit, responderi debet, illum semel tantum graviter peccare, quia ieiunium, quatenus in unica refectione consistit, semel tantum frangi potest, sicut ieiunium naturale vel votum hac die non bibendi vinum semel tantum violari potest; nam ex mente theologorum ieiunium ita ab ecclesia institutum est, ut altera refeccio solvat essentiam ieiunii; fracta autem essentia ieiunium nec servari nec frangi amplius potest.

c. Ex his deducitur, quid facere debeat, qui die ieiunii ex oblivione integrum ientaculum sumpsit. Si nimirum ientaculo plene se refecit, a secunda refectione, et si non plene se refecit, a collatione vespertina abstinere debet. Sumpto enim ientaculo praeceptum adhuc servari potest et debet, a cuius observatione solum grave incommodum excusat.

2. *Abstinentia a carnibus ad essentiam ieiunii non pertinet*, ex quo sequitur, ieiunium ab abstinentia separari

<sup>1)</sup> *Frangens ieiunium ecclesiae non peccat mortaliter, nisi ex contemptu vel inoboedientia hoc faciat...* (D 1123).

<sup>2)</sup> *In die ieiunii, qui saepius modicum quid comedit, etsi notabilem quantitatem in fine comederit, non frangit ieiunium.* (D 1129).

posse i. e. ieiunium quoad essentiam servari posse, etsi non servetur abstinentia.

Diu inter theologos disceptabatur, num abstinentia a carnibus ad essentiam ieiunii requireretur, ita ut abstinentia sublata essentia proindeque etiam praeceptum ieiunii cessaret. Qui putabant abstinentiam a carnibus ad essentiam ieiunii pertinere, dispensatis circa carnes ideo etiam plures refectioes concedebant. Controversiam tandem sustulit *Benedictus XIV.*, qui constitutione *Non ambigimus* (30. maii 1741) statuit, dispensatos circa esum carnium diebus ieiunii ad unicam refectioem teneri.

## Articulus secundus.

### De unica refectioe.

**681. De ipsa refectioe.** 1. Diebus ieiunii *una tantum refectio* plena permittitur. In hac refectioe quoad *qualitatem* ciborum, nisi etiam dies abstinentiae sit, carnes permittuntur; circa *quantitatem* autem lex ecclesiastica pro coena<sup>1)</sup> nihil praecipit; servanda est lex naturalis temperantiae. Hinc fieri potest, ut quis in illa unica refectioe violet legem naturalem temperantiae, praeceptum autem ecclesiasticum ieiunii non laedat.

2. Refectio debet esse *moraliter continua*: si enim per interruptionem moralis continuatio solveretur, non una esset refectio, sed plures. Manet una refectio, tum si inter unam alteramque comestioem non intercedit nisi horae spatium, tum longiore spatio intercedente, si quis cum intentione explicita vel implicita redeundi ad comestioem a mensa recedit.

Quaeritur, quantum temporis spatium inter unam alteramque comestioem licite intercedere, seu quanta prandii interruptio licite fieri possit.

a. Prandium *leviter interrumpere* etiam sine causa licet; levis interruptio censetur, quae dimidiam horam non excedit. Hinc si quis iam a mensa surrexit cum animo non amplius redeundi, potest iterum comedere, si intra dimidium horae aliquid praeter expectationem afferatur, quia hoc moraliter ad prandium pertinet.

b. Prandium *notabiliter* i. e. ad horam interrumpere ex rationabili causa licet, modo interrumpens intentionem redeundi habuerit et prius non se refecerit; si id sine causa fiat, leve peccatum est. Ideo licite ante prandium aliquid cibi sumere possunt, qui, ut fieri solet in communitatibus religiosis, ad mensam legunt: cum enim ex iusta causa fiat et cum intentione postea prandendi, sumptio moraliter cum prandio cohaeret.

c. Prandium sine iusta causa *valde notabiliter* (multum ultra horam) interrumpere grave peccatum est, quia comestioes adeo inter-

<sup>1)</sup> Nomine *coenae*, ubi de ieiunio sermo est, plerumque refectio principalis significatur.

ruptae ad unam refectionem non uniuntur. Si quis autem nondum plene refectus cogereetur prandium intermittere, etiam post duas horas ad illud redire posset, quia ecclesia non exigit, ut quis sine sufficienti refectione diem transigat.

**682. De ientaculo et de collatione.** Diebus ieiunii Codex tum mane tum vespere aliquid cibi comedere permittit, attamen nec quantitatem nec qualitatem ciborum determinat, sed ad probatam locorum consuetudinem remittit<sup>1)</sup>.

»*Probata locorum consuetudo*« hic non designare potest consuetudinem sensu iuridico legitime praescriptam, sed potius receptum usum, qui in variis regionibus ex diversis occasionibus varius est. Ubi ergo hucusque carnes non sumebantur, nec abhinc sumi possunt<sup>2)</sup>.

a. *Ad ientaculum* ex universali consuetudine sumi potest coffea, thea, chocolatum cum modico lacte et panis frustulo; sed in parva quantitate tantum, quae scilicet quoad cibum nutritivum duas uncias seu circiter 60 gramm. non excedat. Cum tamen plerique inter ientaculum et prandium adhuc aliquam refectionem sumere consuescant, haec autem diebus ieiunii prohibita sit, quantitas ientaculi indulgentius determinari potest, ut fideles per decursum temporis matutini ieiunium servare et suos labores peragere valeant.

b. *Ad collationem* consuetudo pro diversitate locorum diversa est tum quoad quantitatem tum quoad qualitatem ciborum, quia corporis indigentia alia est in calidioribus alia in frigidioribus regionibus. Itaque in calidioribus ad meridiem regionibus cibi esuriales tantum sumuntur et plerumque leviores, non exclusis tamen offa, caseo et piscibus; in regionibus autem frigidioribus cibi graviores i. e. quivis cibi esuriales, immo in nonnullis locis etiam caro comedi solet.

Si quaeritur, quidnam iis qui ad ieiunium obligati non sunt, liceat quoad abstinentiam, cum distinctione respondendum est: a. Diebus quibus *solum ieiunium* praescriptum est, qui quocunque modo ad ieiunium non tenentur, carnes toties quoties volunt comedere possunt; cessante enim ieiunio quidquid ad ieiunium pertinet, cessat. b. Diebus quibus *abstinentia simul cum ieiunio* praecipitur, qui liber est a ieiunio, non eo ipso liber est ab abstinentia. Ubi ergo his diebus per indultum episcopi carnes permittuntur, videndum est, an simpliciter permittantur, an solum pro refectione principali. In hoc ultimo casu, qui solummodo dispensatus est a ieiunio, sine ulteriore dispensatione non posset pluries carnes comedere. Qui vero ratione aetatis vel gravis laboris vel infirmitatis non tenentur, diebus quibus per indultum caro conceditur, pluries iis uti possunt<sup>3)</sup>.

Ad *quantitatem* quod attinet, ex consuetudine iam ubique recepta quarta pars coenae (prandii) vel octo unciae (circiter

<sup>1)</sup> Cn. 1251.

<sup>2)</sup> C. i. C. 29. oct. 1919. A. A. S. XI, 480.

<sup>3)</sup> S. Poenit. 24. febr. 1819; 16. ian. 1834; 27. mai 1863.

240 gramm.) licite sumi possunt, etiam ab iis, qui hac quantitate plene reficerentur: nam mere per accidens est, quod haec aliquem satient.

a. Prior determinatio quantitatis licitae *relativa* est: cum enim quantitas prandii seu plenae refectionis pro diversa ciborum qualitate ad sustentationem in singulis necessaria valde diversa sit, etiam quarta eius pars pro diversis diversa est. Posterior autem determinatio *absoluta* est et in genere plus concedit, quam prior illa relativa.

b. Ex iusta causa amplior cibi quantitas permitti potest, si quis nimirum ob complexionem corporis, genus laboris, durationem ieiunii, temperiem regionis etc. ampliore cibo indigeat, ut officia sua convenienter implere possit.

c. Universalis viget consuetudo in *vigilia nativitatis Domini* sumendi quantitatem duplo maiorem (ieiunium gaudiosum)<sup>1)</sup>. In aliis quibus locis eadem quantitas duplo maior etiam in aliis vigiliis solemniorum festorum sumitur. Ubi haec consuetudo viget, licite servari potest.

**Nota.** Quantitas cibi, quae diebus ieiunii vespere licita est, ex instructione, quam nonnulli episcopi in indulto quadragesimali fidelibus proponunt, ita determinari potest, ut dicatur praeter unquam refectionem circiter dimidiam partem ordinariae coenae licite sumi posse. Cum hisce determinetur quantitas, quae praeter unquam refectionem — ergo ad ientaculum et collationem — licite sumi possit, haec regula non multum differt ab ea, quae supra statuitur.

**683. De tempore refectionis.** 1. Ex universali consuetudine tempus unquam refectionis est *circa meridiem*; ubi tamen mos est prandendi hora undecima ante meridiem, non est necesse, ut diebus ieiunii ab hac hora recedatur.

a. Pro *ientaculo* et pro *collatione vespertina* determinatum tempus neque lex neque consuetudo praescribit, quare generatim illud mane, haec autem vespere sumi potest. Confirmatur Cn. 1251, 1: lex ieiunii non vetat aliquid cibi *mane* et *vespere* sumere.

b. Tempus refectionis eatenus determinatum est, quatenus refectio ex antiqua consuetudine non rationem prandii sed coenae habere debet. Ideo tempus refectionis antiquitus erat tempus vespertinum vel hora post meridiem tertia; unde sequitur differre refectionem in serius tempus semper licitum esse, illud autem anticipare sine causa non licere.

2. Tempus refectionis etiam *notabiliter anticipare* grave peccatum non est, quia circumstantia temporis respectu ieiunii accidentalis est: si enim unica tantum refectio sumatur, finis a praecepto intentus quoad substantiam non frustratur. Anticipatio notabilis censetur, quae horam excedit. Ideo infra horam refectionem anticipare etiam sine peculiari causa, ultra horam autem solum ex iusta causa licitum est.

Iusta et *rationabilis causa* notabiliter anticipandi prandium esset e. g. iter inchoandum, urgens negotium expediendum, debilitas complexionis, consuetudo tali hora prandendi etc.

<sup>1)</sup> S. Alphonsus n. 1025.

3. Permutatio serotinae refectionis (collationis) cum prandio expresse permittitur<sup>1)</sup>; permutare vero ientaculum matutinum cum prandio vel collatione solum ex causa rationabili et proportionata licet<sup>2)</sup>).

4. Certe non licet tempus refectionis immoderate protrahere, quin praeceptum ieiunii violetur; potest autem absque ulla culpa ad duas horas protrahi, et si peculiaris causa adesset, etiam ultra hoc tempus.

*S. Alphonsus* (n. 1020 in fine) haec habet: »*Elbel* cum *Gobato* concedit usque ad tres vel quatuor horas, saltem pro Germania iuxta eorum morem; sed *Croix* merito dubitat, an haec consuetudo sit approbata, nisi, ut ait, post duas circiter horas apponantur sola bel-laria vel cibi leviores maxime si postea vespere omittatur refection-cula. Hocque ego nec approbo nec reprobo.«

684. *Quid extra plenam refectionem (cum collatione et ientaculo) sumere liceat, quin frangatur ieiunium. Quod rationem cibi habet, diebus ieiunii prohibetur, quod autem rationem potus habet, diebus ieiunii licite sumi potest; unde axioma invaluit: liquidum (i. e. potus) non frangit ieiunium.* Rationem cibi habet, quod principaliter nutritioni inservit, sive solidum est sive liquidum; rationem potus habet liquidum, quod ex usu communi sumitur ad depellendam sitim vel ut vehiculum cibi ad iuvandam digestionem.

a. Rationem potus non solum aqua habet, sed etiam vinum, cerevisia, varii liquores ut limonata, aqua saccharata, coffeum, thea cum parva quantitate sacchari admixta, licet per accidens haec etiam nutriant ut cerevisia. Rationem potus autem non habet iusculum, oleum, mel, saccharum, chocolata neque per se lac, quamvis haec liquida sint et potando sumantur. Notandum est autem in nonnullis regionibus (tirolensibus) ex usu et consuetudine lac (flore depuratum) sumi ad depellendam sitim ut alibi vinum vel coffeum; ibi ergo huiusmodi lac sine dubio ad liquida pertinet, quae non frangunt ieiunium. Immo per medicos confirmatur, lac magis habere rationem potus, quam chocolata praeparata secundum auctores<sup>3)</sup>).

b. Poma, pira, uvae et eiusmodi fructus potius rationem cibi habent, ideoque non permittuntur, nisi forte in modica quantitate ad exstinguendam sitim sumantur: ea enim non bibere sed comedere dicimus. *S. Alphonsus* permittit electuaria (Pastillen) et liquorem congelatum, sed utrumque in parva tantum quantitate.

c. Extra horam refectionis et collationis liquidum (vinum, cerevisiam etc.) et, ne noceat potus, frustulum panis sumere, per se non frangit ieiunium, quia panis per modum medicinae sumitur. Verum panem certe non licet toties sumere, quoties bibere lubet, sed ad summum semel aut iterum in die; praesertim vero iis permitti id potest, qui alias ieiunium ferre non possent, maxime si prandium diu differri contingat.

<sup>1)</sup> Cn. 1251 § 2.

<sup>2)</sup> *D'Annibale* III. n. 134.

<sup>3)</sup> *Capellmann*<sup>18</sup> p. 230.

## Articulus tertius.

### De causis a ieiunio excusantibus.

685. **Quinam excusentur.** Ut quis a ieiunio excusetur, requiritur causa gravis gravitati praecepti proportionata. Ad tres revocari possunt causae a ieiunio excusantes, quae sunt: *a.* debilitas corporis; *b.* paupertas; *c.* gravis labor sive corporis sive mentis.

1. *Propter debilitatem corporis excusantur:*

*a. Infirmi, convalescentes, debiles;* item qui una vice alimentum sufficiens sumere nequeunt; insuper omnes, qui ex ieiunio notabilem capitis dolorem aut vertiginem patiuntur vel qui sine coena per notabilem noctis partem dormire nequeunt.

*b. Praegnantes, nutrientes,* etsi ob vires robustas ex ieiunio detrimentum pati non videantur; his medici accensent mulieres, quae fluxum menstruum patiuntur.

*c. Qui ex nervis laborant:* ex iudicio enim medicorum »nervosi« cibum in minore quantitate sed frequentius sumere debent; hinc illi, quorum morbus (nervositas) notabilis est, a lege ieiunii excusantur, vel saltem adest sufficiens ratio petendi et concedendi dispensationem.

2. *Propter paupertatem* omnes illi excusantur, qui non habent, unde plenam refectionem sibi comparent ut ostiati mendicantes, et qui non habent tales cibos, ut una plena refectio ad nutritionem eis sufficiat: panis enim et legumina vel alii cibi parum nutritivi ad iustam totius diei nutritionem non sufficiunt.

3. *Propter laborem corporis excusantur: Operarii,* qui artem mechanicam cum magno corporis labore exercent: agricolae, fabri ferrarii, lignarii, murarii, textores, lapidariae, nautae, baiuli, cursores, sutores, coqui, qui plures cibos pro multis personis parare debent etc.; et hi quidem (ratione consuetudinis) *per se* excusantur, adeo ut nec illi ieiunare debeant, qui ob vires sat robustas sine gravi incommodo ieiunare possent, quia artem exercent, quae per se cum magna corporis defatigatione coniungitur.

*Itinerantes,* si iter sine incommodo differri non potest vel si iam coeptum est, et quidem: *a.* Longius iter pedestre i. e. quatuor vel quinque horarum a ieiunio per se excusat, et si via ardua est vel tempestas maligna vel viator debilis, etiam brevius. *b.* Qui equo vel curru iter agunt, excusantur, si per plures dies in itinere versantur;

iter unius diei excusat solum, si cum magna defatigatione agendum est. c. Iter autem in viis ferreis, cum laboriosum non sit, solum per accidens excusare potest, si nimirum itinerantes congruo alimento carent.

α. Qui ratione laboris corporalis a ieiunio excusantur, non tenentur ieiunare iis diebus, quibus laborem intermittunt, si uno tantum alterove die id faciunt: namque excusantur, ut vires proximis laboribus necessarias reficiant et conservent. Sed ut reipsa excusati censentur, qui artem cum gravi labore coniunctam exercent, saltem ordinarie per maiorem diei partem laborare debent: etenim si ordinarie solum per duas tresve horas in eiusmodi laboribus occupantur, per se excusati non essent.

β. Nemo tenetur, ut ieiunare possit, intermittere labores cum ieiunio insociabiles, quos ordinarie exercet, etsi labore non indigeat, cum etiam propter laborem non necessarium a ieiunio excusetur: ecclesia enim non intendit fideles ab ordinariis occupationibus impedire.

γ. Non licet tamen laborem cum ieiunio insociabilem, qui alias non exercetur, die ieiunii sine iusta causa i. e. mere recreationis causa assumere, nisi valde raro id fiat; licet autem ad finem utilem, etsi non necessarium. Ideo licet die ieiunii suscipere piam peregrinationem, si adsit specialis ratio eo die illam suscipiendi e. g. specialis utilitas spiritualis peregrinantium; quodsi desit specialis eiusmodi ratio, in alium diem differenda est peregrinatio.

**Nota.** Admitti nequit, eos omnes *per se* a ieiunio excusari, qui serium laborem praesertim corporeum exercent: complures enim sunt operarii et artifices, quorum occupatio non adeo laboriosa est, ut per se a ieiunio excusentur, cuiusmodi sunt pictores, scribae, typos collocantes aliique in typographiis laborantes, qui prelum non ipsi versare debent, barbitonsores, sartores, famuli, ancillae, quae leviora tantum servitia domestica peragunt. Ob magnam autem hominum debilitatem nunc temporis horum complures praesertim in oppidis *per accidens* a ieiunio excusantur.

**686. 4. Propter laborem mentis, qui cum corporali defatigatione saepe coniunctus est.**

Labor mentis non excusat per se, sed solum *per accidens*, si scilicet ratione alicuius circumstantiae exigentis plus cibi (debilitas personae, peculiaris gravitas laboris etc.) ieiunantes sua officia obire non possent. Facile autem habent rationem sufficientem, propter quam dispensationem petere et accipere possunt.